tradičnom životnom poistení Spoločnosť poistencom garantuje výnos vo výške technickej úrokovej miery
1,9%, 2,5%, 3% p.a resp. 4,5%. v závislosti od dátumu uzavretia poistnej zmluvy.

Finančný majetok kryjúci tradičnú rezervu životného poistenia a vlastné zdroje Spoločnosti, najmä štátne
dlhopisy, je citlivý na zmeny trhových podmienok. Spoločnosť vykonala analýzu citlivosti modelovaného
hrubého zisku a ostatného súhrnného zisku Spoločnosti na zmeny úrokových sadzieb.

Finančný majetok predstavujúci vlastné zdroje Spoločnosti, najmä štátne dlhopisy, je citlivý na zmeny

trhových podmienok.

Nasledujúca tabuľka ukazuje citlivosť zisku pred zdanením a vlastného kapitálu na rast resp. pokles
úrokových sadzieb. V citlivosti je predpokladaný okamžitý šok v uvedenej výške k dátumu účtovej
závierky. Dopad na zisk pred zdanením vyjadruje dopad precenenia súvahových pozícií citlivých na
úrokové sadzby preceňovaných cez výkaz ziskov a strát. Dopad na vlastný kapitál vyjadruje dopad
precenení súvahových pozícií citlivých na úrokové sadzby preceňovaných cez výkaz ziskov a strát alebo
cez výkaz komplexného výsledku.

v tis. EUR

Stav k 31. decemberu  2020 Zmeny premenných

Dopad na zisk pred

zdanením

Dopad na vlastný

kapitál

Výnosová krivka v EUR + 100 bp 33 -1 332

Výnosová krivka v EUR - 100 bp -33 1 332

v tis. EUR

Stav k 31. decemberu  2019 Zmeny premenných

Dopad na zisk pred

zdanením

Dopad na vlastný

kapitál

Výnosová krivka v EUR + 100 bp 139 -1 265

Výnosová krivka v EUR - 100 bp -139 1 265

Dôchodky

Dôchodkové poistné zmluvy sú vystavené úrokovému riziku v dôsledku odchýlky medzi garantovaným
a skutočným výnosom. ak Spoločnosť nebude mať možnosť investovať do aktív s požadovaným
výnosom.

NN Životná poisťovňa, a.s.
Účtovná závierka zostavená v súlade s Medzinárodnými
štandardmi finančného výkazníctva v znení prijatom EÚ

za rok končiaci 31. decembra 2020

33

Zmluvy s DPF

Riziko úrokovej miery spojené s podielmi na prebytkoch je spojené so spôsobom alokácie týchto
podielov. Vo väčšine prípadov alokovaný podiel na prebytku znamená aj ďalšie garancie úrokovej miery